第 169 回 計測技術委員会議事録（案）

日 時 令和 3 年 2 月 12 日（金） 14:00～15:45
場 所 Zoom によるオンライン開催
出席者 委 員 長  大谷（日大）
    副委員長  仲嶋（福山大）
    委  員  河村（アンリツ），福本（佐賀大），布施（電中研），古川（横河電機）

松村（日大），望月（三菱電機），山田（産総研）
    幹  事  作本（日大）
    幹事補佐  白井（日電検）
資 料
169-1 第 133 回 電気学会基礎・材料・共通部門 研究調査運営委員会議事録（案）
169-2 2021 年度 計測技術委員会 動計画三次案
169-3 2021 年度 計測研究会実施計画三次案
169-4 2020 年度 計測技術委員会活動状況
169-5 令和 3 年 電気学会基礎・材料・共通部門大会企画セッション提案書
169-6-1 電気学会誌 1 月号会告掲載分の研究会企画シート提出について
169-6-2 電気学会 研究会企画連絡シート
169-6-3 研究会プログラム雛型
169-7 zoom によるオンライン研究会の開催者マニュアル（第 2 版）
169-8 令和 2 年優秀論文発表賞候補者（計測技術委員会）

議 事
1  前回議事録の確認

異議なく承認された。
2 運営委員会報告

大谷委員長より資料 169-1 に基づき説明があった。
・研究会資料の電子化に伴う変更点等の報告があった。研究会資料は有料化され、座長も

購入が必要になる。
・令和 3 年全国大会シンポジウムは 4 件が提案済みである。

3 2021 年度計測技術委員会活動計画三次案
作本幹事より資料 169-2 に基づき説明があった。

・調査専門委員会はできれば 1 件設立したい。
・研究会は 5 回を予定するが、可能であれば対面で開催したい。
・見学会は 11 月の研究会終了後に、佐賀大学海洋ｴﾈﾙｷﾞｰ研究ｾﾝﾀｰを予定する。

4 2021 年度計測研究会実施計画三次案

作本幹事より資料 169-3 に基づき説明があった。
・6 月の「電磁波計測・リモートセンシング」の研究会はオンライン開催とする。
・2 月の「光応用計測」の研究会は石垣市以外の地方開催とする。2023 年 2 月に石垣市

において、PEM 研究会との連催で開催したい。

5 2020 年度計測技術委員会活動状況

作本幹事より資料 169-4 に基づき説明があった。
・2020 年度は新型コロナウイルスの影響で、研究会は 2 回のみの開催となった。両研究

会ともに 2 日間開催である。

6 A 部門大会企画セッション提案

大谷委員長より資料 169-5 に基づき説明があった。
・9 月に開催される部門大会セッションの企画で、過去に当委員会から提案したことはな

い。
・特に企画がないことから、計測技術委員会からは提案しないこととする。

7 研究会企画シートについて

大谷委員長より資料 169-6 に基づき説明があった。
・研究会資料の電子化にともない、企画連絡シートの様式が変更となる。また、研究会当

日の資料販売がなくなるため、学会からの会場への郵送物がなくなる。

8  zoom によるオンライン研究会幹事マニュアル

大谷委員長より資料 169-7 に基づき説明があった。
・オンライン研究会の開催マニュアルの改訂版である。
・現在、zoom の使用に当たり、本村様に申請し URL 設定をお願いしている。
・オンラインで技術委員会や研究会の開催を多用する場合は、各技術委員会で zoom アカ

ウントを管理してほしいとのことである。2021 年度以降、アカウントの貸与を受けるか

検討する。

9 令和 2 年優秀論文発表賞候補者
大谷委員長より資料 169-8 に基づき説明があった。

・令和 2 年の優秀論文発表賞候補者は、A 賞が佐賀大学の西山氏、部門表彰が工学院大学

の加納氏、次点候補に電気通信大学の雑賀氏が決定した。

10 その他
・大谷委員長は 3 月末で退任し、4 月から仲嶋副委員長が委員長に、山田委員が副委員長

に就任する。
・また、新たに防衛大学校の佐山先生が委員に就任する。古川委員は任期満了にともない

退任となる。
・計測技術委員会から編修委員をお願いしている日本大学の関先生は任期満了となるが、

引き続き編集委員を継続していただけることとなった。

次回 5 月 14 日（金）14 時～17 時 場所 未定

IEEE関係議事録

資 料
 令和 2 年度 IEEE 学生発表会採点票
議 事
・仲嶋 Chair より IEEE主催 2020 年度学生研究発表会の採点結果について報告された。
審査の結果、1位は佐賀大学の名畑氏、2位が日本大学の三觜氏で、名畑氏が学生研究発

表会アワードとなる。
・総会は例年 12 月に開催しているが、2020 年度は予算や活動の報告、計画などの総会資

料を HP に掲載し、IM-09メンバーに周知した。異議がなく、承認されている。
・12 月又は 1 月の総会で役員選挙を予定している。仲嶋先生、大谷先生は任期満了によ

り退任の予定

以 上